PAGE
1
Решение № 152 от 14.12.2005

О Положении об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Озерского городского округа
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Озерского городского округа Собрание депутатов Озерского городского округа

РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение  об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Озерского городского округа

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года.

3. Опубликовать решение в газете «Озерский вестник».

Глава

Озерского городского округа

   С.Г.Чернышев

Утверждено

решением Собрания депутатов

от   14.12.2005   №   152
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной
подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на
территории Озерского городского округа

Глава 1 Общие положения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 26.02.97 № 31 -ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», Федеральным  законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Озерского городского округа, определяет организационные отношения в сфере организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, устанавливает расходные обязательства Озерского городского округа в указанной сфере.

Глава 2 . Основные термины и понятия
В настоящем Положении используются следующие термины и определения:
организация - планомерная последовательность действий по достижению результата;
осуществление - приведение в исполнение деятельности;

мобилизационная подготовка - комплекс мероприятий, проводимых в мирное время, по заблаговременной подготовке муниципального предприятия и учреждения к обеспечению защиты от вооруженного нападения и удовлетворению потребностей  и нужд населения в военное время;
мероприятия - организованное действие или совокупность действий;

мобилизационное задание - мобилизационный директивный документ, устанавливающий задание предприятию, учреждению по определенной номенклатуре и количеству продукции (работ, услуг) для выпуска (выполнения работ, услуг) по мобилизационному плану экономики (плану на расчетный год) городского округа;

мобилизационное задание – мобилизационный директивный документ, устанавливающий задание предприятию, учреждению по определенной номенклатуре и количеству продукции (работ, услуг) для выпуска (выполнения работ, услуг) по мобилизационному плану экономики (плану на расчетный год) городского округа;
мобилизационный   план   экономики   (план   на   расчетный   год)   -
совокупность мобилизационных документов, определяющих содержание, объем, порядок и сроки осуществления мероприятий в отраслях экономики при введении военного положения, а также переводе экономики и органов  власти на режим работы военного времени;
мобилизационный орган - подразделение администрации Озерского городского округа, уполномоченное на решение задач в сфере мобилизационной подготовки муниципальных предприятий и учреждений;
муниципальное предприятие -  организация, созданная органом местного самоуправления, не наделенная правом собственности на закрепленное за ней муниципальное имущество;
муниципальное учреждение - организация, созданная органом местного самоуправления для осуществления управленческих, социально-культурных или иных функций некоммерческого характера и финансируемая им полностью или частично.
Глава 3. Основные принципы отношений по организации и
осуществлению мероприятий по мобилизационной подготовке
муниципальных предприятий и учреждений
1. Основными принципами отношений по организации и осуществлению мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Озерского городского округа, являются:

1) обеспечение заблаговременности, плановости и контроля;
2) обеспечение комплексности и взаимосогласованности действий.
2. В содержание мобилизационной подготовки муниципальных предприятий и учреждений входит:
1) нормативное  правовое регулирование  в  области мобилизационной подготовки;
2) подготовка муниципального предприятия и учреждения к работе в условиях военного времени.
Глава 4. Организационные отношения в сфере организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений
1. Собрание депутатов Озерского городского округа осуществляет следующие полномочия:
1) утверждает местный бюджет в части расходов на организацию  и  осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Озерского городского округа;

2) принимает нормативные правовые акты в указанной сфере;

3) осуществляет контроль в установленном порядке;
4) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.
2. Администрация  Озерского городского округа осуществляет следующие полномочия:
1) проводит мероприятия по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и организаций;

2) организует мобилизационную подготовку в муниципальных предприятиях и учреждениях;
3) осуществляет правовое регулирование в сфере мобилизационной подготовки муниципальных предприятий и учреждений;
4) обеспечивает исполнение на территории Озерского городского округа законодательства, решений органов местного самоуправления в сфере мобилизационной подготовки;
5) заключает договоры (контракты) с муниципальными предприятиями и учреждениями о поставке продукции, проведении работ, выделении сил и средств, об оказании услуг в целях обеспечения защиты от вооруженного нападения и удовлетворения потребностей  населения Озерского городского округа в военное время;
6) создает запасной пункт управления органов местного самоуправления Озерского городского округа;
7) организует планирование мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений на территории  Озерского городского округа, координацию и контроль проводимых в этой сфере работ;
8) осуществляет иные полномочия в указанной сфере в соответствии с законодательством и решениями Собрания депутатов.
3. Контрольное бюро Озерского городского округа осуществляет контроль  в указанной сфере в соответствии с Уставом Озерского городского округа, Положением о контрольном бюро.

4. Муниципальные предприятия и учреждения не вправе отказываться от заключения договоров (контрактов) о выполнении мобилизационных заданий (заказов) в целях обеспечения обороны страны и безопасности государства, если их возможности позволяют выполнить эти мобилизационные задания (заказы).

5. Муниципальные предприятия и учреждения обязаны:
1) организовывать и проводить мероприятия по обеспечению своей мобилизационной готовности;
2) создавать мобилизационные органы или назначать работников, выполняющих функции мобилизационных органов;
3) разрабатывать мобилизационные планы предприятий и учреждений в пределах своих полномочий;
4) проводить мероприятия в целях выполнения мобилизационных заданий (заказов) в соответствии с заключенными договорами (контрактами);
5) выполнять мобилизационные задания (заказы) в соответствии с заключенными договорами (контрактами) в целях обеспечения мобилизационной подготовки;
6) предоставлять информацию, необходимую для разработки и осуществления мобилизационных мероприятий, в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.
Глава 5 . Финансовое обеспечение мобилизационной подготовки муниципальных предприятий и учреждений

1. Финансирование расходов на организацию и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Озерского городского округа, является расходным обязательством Озерского городского округа, подлежащим исполнению за счет доходов местного бюджета.

____________________________________________________________________